
 

A tutto il personale docente 

 
OGGETTO: Avviso di selezione componenti del TEAM gruppo di lavoro relativo al progetto PNRR 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Codice CUP Codice progetto 

F64D23002010006 M4C1I3.1-2023-1143-P-30714 

Titolo progetto ConnettiMenti: Progetti STEM di Disegno Digitale e Multilinguismo 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A e Quota B- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 27.777,97; 

VISTA la proposta progettuale M4C1I3.1-2023-1143-P-30714 presentata da CPIA in data 06/02/2024; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 132935 del 15/11/2023; 

VISTO l’accordo di concessione tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e il CPIA Giuseppe Foti di 

Viterbo Prot. 32983 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di Modifica al P.A. n. 1 del 29 febbraio 2024 con cui si assume in Bilancio il finanziamento 

in parola destinandolo alla scheda finanziaria all’uopo creata: P01/03 PNRR M4C1I3.1-2023-1143 

Competenze STEM e multilinguistiche 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “TEAM - GRUPPO DI LAVORO” per le attività 

relative alle linee di intervento A +B “Competenze STEM e Multilinguismo” per la corretta esecuzione del 

progetto in oggetto; 

VISTO che nel caso di docenti/tutor/esperti interni l’individuazione può anche avvenire con Delibera del 

Collegio Docenti, sulla base di apposita istanza dei docenti interessati e previa valutazione del curriculum in 

relazione alle attività da svolgere, salvaguardando i principi di trasparenza ed equità, l’individuazione dei 

componenti del team potrà essere deliberata nel prossimo Collegio Docenti che si svolgerà il 12 aprile p.v.; 





DETERMINA 

 

Art. 1 - Oggetto della procedura 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

 

Ruolo 
n. figure 

richieste 

Ore di impegno 

cad. 

Compenso 

Lordo Stato 

Componente del team linea A con competenze in materie 
e metodologia STEM aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025 

2 
Referente Max 20 

Componente Max 15 
€ 34 

Componente del team linea A e B con competenze in 
materie e metodologie di Multilinguismo aa.ss. 
2023/2024 e 2024/2025 

 
2 

Referente Max 20 

Componente Max 15 

 
€ 34 

 

Art. 2 - Termini e modalità presentazione candidatura 

L’istanza di partecipazione alla selezione dovrà essere sottoscritta dal candidato su modello (allegato A) allegato alla 

presente, indirizzata al Dirigente Scolastico, debitamente firmata, corredata dalla documentazione richiesta (Allegato B), 

e recapitata, entro le ore 12.00 del giorno 8 aprile 2024 esclusivamente in formato digitale alla casella di posta elettronica 

vtmm047008@istruzione.it, dovrà riportare nell’oggetto della mail la seguente dicitura: Candidatura GRUPPO DI 

LAVORO STEM_ PNRR – Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30714. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 

punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegata. 

 

Art. 3 - Partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere per più figure professionali, presentando un’unica istanza di partecipazione. La griglia 

di valutazione (Allegato B) che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve 

essere firmata, numerata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al C.V. tassativamente in formato Europeo e 

sottoscritto dal candidato. 

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS indire nuovo 

avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Art. 4 - Selezione 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di apposita commissione nominata dal 

Dirigente Scolastico in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei 

punteggi di cui alla griglia Allegato B relativamente alle candidature in seno alle STEM e al MULTILINGUISMO 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI GRUPPO DI LAVORO PROGETTO PNRR DM 65 - STEM 

Criteri di ammissione: 

essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico aa.ss. 2023/2024-2024/2025 

essere in possesso dei pre-requisiti di cui all’articolo 9 per il ruolo per cui si presenta domanda 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E ESPERIENZA NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO: STEM 
PUNTEGGI 

A1. Dottorato in materie rientranti nel campo delle Scienze, Tecnologia, Ingegneria o Matematica Max 2 2 punti 
cad. 

A2. Master Accademico Biennale in materie rientranti nel campo delle Scienze, Tecnologia, Ingegneria o 
Matematica 

Max 2 1 punti cad 

A3. Master Accademico Annuale in materie rientranti nel campo delle Scienze, Tecnologia, Ingegneria o 
Matematica 

Max 2 0,5 punti 
cad 

A4. Attività di Insegnamento universitario in materie rientranti nel campo delle Scienze, Tecnologia, 
Ingegneria o Matematica 

Max 2 1 punti cad 

A5. Anzianità di servizio in un CPIA nell’Insegnamento della Matematica o Tecnologia (per ogni anno) 
 0,5 punti 

cad. 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE 

B1. Certificazione Competenze Informatiche (Ecdl, Eipass, Pekit o altre equivalenti sugli argomenti dei 7 
moduli Ecdl) 

Max 1 3 

mailto:pais02200v@istruzione.it


LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE 

C1. Esperienze di esperto nei Progetti Finanziati Da Fondi Europei/PNRR Max 3 2 punti 
cad. 

C2. Esperienze Di Tutor Nei Progetti Finanziati Da Fondi Europei/PNRR su DISCIPLINE STEM Max 3 1 punti 
cad. 

C3. Esperienze di coordinamento e organizzazione diretta di progettualità complesse (es. PON, PNRR, 
ERASMUS+,ecc) 

Max 3 2 punti 
cad. 

C4. Incarico di componente del team dell’innovazione-Animatore Digitale Max 3 2 punti 
cad. 

C5. Incarichi svolti all’interno delle istituzioni scolastiche che implicano aspetti organizzativi (referenti di 
progetto, funzioni strumentali, collaborazioni con la Dirigenza, figure di sistema, ecc.) 

Max 3 1 punti 
cad. 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI GRUPPO DI LAVORO PROGETTO PNRR DM 65 - 
MULTILINGUISMO 

Criteri di ammissione: 

essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico aa.ss. 2023/2024-2024/2025 

essere in possesso dei pre-requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta domanda 

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E ESPERIENZA NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO: MULTILINGUISMO 
PUNTEGGI 

   

A1. Dottorato in materie rientranti nel campo delle lingue straniere o dell’Italiano L2 Max 2 2 punti 
cad. 

A2. Master Accademico Biennale in materie rientranti nel campo delle lingue straniere o dell’Italiano 
L2 

Max 2 1 punti cad 

 

A3. Master Accademico Annuale in materie rientranti nel campo delle lingue straniere o dell’Italiano L2 
Max 2 0,5 punti 

cad 

A4. Attività di Insegnamento universitario in materie rientranti nel campo delle lingue straniere o 
dell’Italiano L2 

Max 2 1 punti cad 

A5. Anzianità di servizio in un CPIA nell’Insegnamento della lingua straniera o Italiano L2 (per ogni anno) 
 

0,5 punti 
cad. 

CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE 

B1. Certificazione Linguistica Livello C1 Max 1 2 

B2. certificazione Linguistica Livello C2 
N.B. in presenza di + titoli Si valuta solo la certificazione di livello superiore 

Max 1 3 

ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE 

C1. Esperienze di esperto nei Progetti Finanziati Da Fondi Europei/PNRR Max 3 
2 punti 

cad. 

C2. Esperienze Di Tutor Nei Progetti Finanziati Da Fondi Europei/PNRR su DISCIPLINE STEM/LINGUE Max 3 
1 punti 

cad. 

C3. Esperienze di coordinamento e organizzazione diretta di progettualità complesse (es. PON, PNRR, 
ERASMUS+,ecc) 

Max 3 
2 punti 

cad. 

C4. Incarico di componente del team dell’innovazione-Animatore Digitale Max 3 
2 punti 

cad. 

C5. Incarichi svolti all’interno delle istituzioni scolastiche che implicano aspetti organizzativi (referenti di 
progetto, funzioni strumentali, collaborazioni con la Dirigenza, figure di sistema, ecc.) 

Max 3 
1 punti 

cad. 

 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 

l’ordine di graduatoria stilata da Commissione all’uopo nominata che valuterà quanto dichiarato nelle istanze di 

partecipazione. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un 

incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature pervenute, in 

accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico ruolo richiesto. 

I risultati della selezione con la graduatoria relativa, saranno comunicati durante la seduta del Collegio docenti del 12 

aprile e gli incarichi verranno assegnati, su proposta del Dirigente scolastico, tramite Delibera del Collegio. 



Art. 5 - Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2. Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali; 

4. Curriculum vitae non numerato secondo quanto prescritto dall’art. 2; 

5. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

6. Documento di identità scaduto o illeggibile; 

7. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo quanto prescritto dall’art. 2; 

8. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

Art. 6 - Rinunce e surroghe 

In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito di cui all’art. 4. 

In caso di rinuncia al ruolo ricoperto, a valle della nomina, il compenso sarà definito in base all’attività svolta fino a quel 

momento nel rispetto del criterio di proporzionalità in relazione allo stato di avanzamento dell’esecuzione del progetto. 

In surroga potrà essere nominato un nuovo componente utilizzando la graduatoria di merito di cui all’art. 2 per svolgere 

le attività restanti, richieste dal completamento del progetto, o le stesse in caso di non capienza della graduatoria o di 

rinuncia da parte del personale in graduatoria, potranno essere attribuite ad uno degli altri membri del team. 

 

Art. 7 - Composizione e Compiti del GRUPPO DI LAVORO 

Il gruppo di lavoro, formato da 5 persone, sarà così costituito: 

 dal Dirigente Scolastico, o da persona da lui delegata, membro di diritto; 

 da 2 docenti esperti in discipline STEM; 

 da 2 docenti esperti in discipline linguistiche; 

All’interno del team sarà nominato un referente per le STEM e un referente per il Multilinguismo; 

Il team sarà dunque composto da 2 referenti e da 2 docenti esperti con i seguenti compiti: 

I REFERENT dovranno: 

 Collaborare nella gestione della piattaforma ministeriale, da utilizzare per l’amministrazione dell’attività 

progettuale; 

 collaborare per l’esecuzione delle determinazioni assunte dal Project Manager /RUP del progetto; 

 collaborare con Project Manager/RUP per la gestione delle attività; 

 collaborare nello svolgimento delle funzioni di monitoraggio e rendicontazione; 

 coordinare i membri del Team al fine di verificare l’attuazione del progetto; 

 partecipare, alle riunioni di organizzazione del lavoro per fornire e/o ricevere informazioni utili ad ottimizzare lo 

svolgimento delle attività, oltre a quelle organizzate dal MIM – Unità PNRR; 

I COMPONENTI del TEAM dovranno occuparsi delle seguenti tematiche: 

 Reperire i partecipanti ai percorsi formativi e suddividere i destinatari in base alla tipologia di percorso formativo 

più adatto 

 Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto del target assegnato, in numero di alunni e/o numero di ore 

 Caricare le edizioni in piattaforma didattica 

 Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 

 Controllare l’avanzamento dei percorsi 

 Alimentare la piattaforma di avanzamento 

 Caricare gli indicatori periodici 

Art. 8 - INTERVENTI da porre in essere Linea A e B e compensi da assegnare al GRUPPO DI LAVORO 

Il gruppo di lavoro pone in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere nell’accesso ai 

percorsi sulle STEM. 

In particolare dovranno essere programmati ed organizzati i seguenti interventi: 



INTERVENTO A 

 Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione 

 Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

INTERVENTO B 

 Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti 

 

L’incarico avrà durata sino al 15/05/2025 (termine di conclusione del progetto attualmente previsto dall’avviso pubblico), 

fatta salva l’eventuale proroga del medesimo incarico, qualora le autorità competenti ne determinino una proroga. 

La partecipazione alla selezione comporta l’accettazione, da parte del candidato, ad assicurare la propria disponibilità in 

tale periodo e/o per eventuali proroghe temporali disposte dall’Autorità per la gestione del PNRR. 

Il compenso orario riconosciuto al Referente è pari a € 34,00 lordo stato per ogni ora di attività svolta, che dovrà essere 

conteggiata e verificata attraverso apposito sistema di timesheet ed erogata in orario extrascolastico. 

L’incarico avrà ad oggetto lo svolgimento delle predette prestazioni per un numero di ore indicative pari a: 

 N. 20 ore ciascuno: per la figura del referente STEM e quella del Multilinguismo 

 N. 15 ore ciascuno: per i 2 componenti del Team 

 

Art. 9 - Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno 

considerarti per il TEAM requisiti di accesso (almeno uno per ruolo): 

 

Componente del team con competenze STEM 

 Professore di Matematica o Tecnologia 

 Conoscere i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2e DigCompEdu, 

 Conoscere le Istruzioni operative del D.M. 65 del 12 aprile 2023 

 Avere buone competenze informatiche e di gestione delle piattaforme 

Componente del team con competenze in LINGUE 

 Professore di Lingue straniere o Italiano A2 

 Conoscere il QCER 

 Conoscere le Istruzioni operative del D.M. 65 del 12 aprile 2023 

 Avere buone competenze informatiche e di gestione delle piattaforme 

 

Art. 10 - Informativa sul trattamento dati personali 

L’Istituto Scolastico informa che i dati personali di cui chiede la trasmissione o che sono contenuti nel presente 

documento sono e saranno trattati per lo svolgimento della funzione istituzionale di questo ente. All'interessato sono 

riconosciuti i diritti del D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., in particolare quelle previste dall’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 GDPR, attuato con il D.Lgs. 101/2018. L’istituto adotta 

idonee misure di sicurezza per ciò che concerne la conservazione e la custodia dei dati. I dati possono essere comunicati 

ad amministrazioni o enti pubblici in applicazione di norme di legge o di regolamento e, comunque, in esecuzione di fini 

istituzionali. La comunicazione a privati o enti pubblici economici e la diffusione avverranno solo in esecuzione di norme 

di legge o di regolamento. 

 

Art. 11 - Disposizioni finali e Pubblicizzazione 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al 

presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico Romeo Di Leo. 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per quanto 

non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo, in Amministrazione Trasparente e sul Sito web di 

questa Istituzione Scolastica. 



Art. 12 - Pubblicazione 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, 

tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul Sito Web e all’Albo 

di questa Istituzione Scolastica al seguente link: https://www.cpiafotiviterbo.edu.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Romeo Di Leo 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.cpiafotiviterbo.edu.it/

